1

中国宝安集团股份有限公司
关于深圳证监局对公司“双随机”现场检查的

整改报告

中国宝安集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 2月 9日收到中

国证券监督管理委员会深圳监管局（以下简称“深圳证监局”）下发的《深圳证

监局关于对中国宝安集团股份有限公司采取责令改正措施的决定》（[2018]10号，

以下简称“《决定书》”），责令公司对“双随机”现场检查中发现的问题进行改正。

针对《决定书》提出的相关问题，公司高度重视，对照相关法律法规的规定

和要求，对《决定书》中提出的问题进行深入分析，寻找问题根源和原因，对需

要整改的事项及时制定了相应的整改计划，采取了一系列整改措施，现将相关问

题的整改措施和落实情况报告如下：

问题一、对古马岭金矿摊销计提、资产减值测试不规范

1、问题描述：

（1）公司《采矿许可证》显示有效期为 2012年 3月至 2024 年 10月，在

2016 年开始对该采矿权按照 10 年进行直线摊销，摊销期超出了《采矿许可证》

规定的剩余有效年限。

（2）吉林省国土资源厅 2012 年 3月 31日颁发给公司的《采矿许可证》中

规定的生产规模 66万吨/年，且 2016年该金矿的选矿回收率实际只有 49.5%，

上述数据与减值测试使用的预测值存在较大差异。公司在对古马岭金矿进行减值

测试时，未考虑使用超采产能和预测选矿回收率的合理性。

2、整改措施：

（1）古马岭金矿所拥有的《采矿许可证》使用年限共 12 年 7个月。由于收

购后古马岭金矿仍处于改扩建阶段，自 2016年才进入试产期，按照准则规定无

形资产应当自可供使用时起开始摊销，故公司自 2016年起开始对采矿权进行摊

销，采矿权证剩余使用年限为 9年，但公司基于东北的特殊气候需要定期停产维

护设备的需要预计很可能开采 10年、同时也存在简化取整数的考虑，因此自 2016

年起按 10年摊销，由于两项预计剩余使用年限差异较小，故公司按照重要性原

则未对采矿权摊销年限再进行调整。公司将加强财务人员对准则的学习，在以后

2

的工作中对相关摊销期限的处理更加精确。

（2）为合理确认古马岭金矿的减值情况，公司聘请了具有采矿权评估资质

的专业评估机构对 2017年末的古马岭采矿权价值进行评估，本次评估出具的古

马岭金矿采矿权评估咨询报告显示，截至 2017年 12月 31日古马岭金矿采矿权

价值为 15,415.82万元，公司已依据评估值与 2017年末账面价值的差额情况，

在 2017年度计提了古马岭金矿采矿权减值准备金额 26,422,215.97 元，截至

2017年度末已累计提取该项减值准备的金额为 30,314,815.49 元。该项减值准

备已取得年审会计师事务所的认可，但由于单项减值金额重大，尚需提交公司董

事局审议，公司将在审议 2017 年年度报告的相关董事局会议上完成该项减值准

备的计提审批程序。故公司已严格按照会计准则的规定对该项问题进行了整改。

公司后续将强化内部控制制度的完善与建设，加强会计估计的确认、复核过

程等流程的有效性与会计假设依据的充分性；加强财务部门与生产部门、业务部

门的对接，使财务会计人员及时掌握生产销售等资源利用状况，对于重大资产及

时聘请中介机构进行评估，并将结果及时与公司财务人员进行沟通，从源头提升

会计核算水平和财务信息披露质量。

3、整改责任人/部门：贺德华、游仕旭/财务部

4、整改完成时间：2018年 4月 28日

问题二、对其他应收款—鹏远新材、潘多军的坏账准备计提不充分

1、问题描述：

截至 2016年 12月 31日，公司财务账上列示的“其他应收款-潘多军”、“其

他应收款-鹏远新材”两笔其他应收款的余额均超过公司会计政策规定的“单项

金额在 200万元以上”，单项金额重大，且潘多军和鹏远新材多次违约，上述两

笔其他应收款存在明显减值迹象，但公司在 2016年年末仍将上述两笔其他应收

款作为正常信用风险组合按照账龄计提坏账准备，与公司会计政策不符，也不符

合《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量》的相关规定。

2、整改措施：

为防范坏账风险，公司已加强了对应收款项的日常风险控制，通过颁发一系

列补充制度及措施来完善公司风险管理体系，健全应收款项的内部控制制度，防

范应收款项坏账风险。

3

公司已在2017年末报表日，对单项金额重大的应收款项（包括：鹏远新材、

潘多军款项）的账面价值进行全面评估，主要采取了以下措施：检查债务人是否

发生严重财务困难、检查债务人是否违反了相关合同条款、检查债务人是否很可

能倒闭或进行其他财务重组、存在诉讼事项的检查和判断诉讼进展情况及可能的

结果等手段，以判断应收款项是否已发生减值。

公司按照《企业会计准则》以及公司会计政策的规定，准确划分单项金额重

大、正常信用组合以及单项金额不重大的应收款项，在各资产负债表日对单项金

额重大的应收款项履行严格的减值测试工作，以保证坏账准备计提充分、准确，

提高财务报告列报和披露的质量。

公司2017年8月作为原告对新疆鹏远和潘多军的往来欠款及股权转让欠款向

罗湖区人民法院提出诉讼，提出由被告偿还借款、支付股权转让价款、承担违约

赔偿金、关联方承担连带责任等诉求。该案件已于2017年9月份开庭审理，但尚

未判决。公司结合诉讼进展、以及了解到的新疆鹏远和潘多军的资产冻结状况以

及其财务状况，发现该两项应收款项目前很难直接催收，可能需要两者破产清算

才能受偿，鉴于受偿期限的不确定性，公司基于谨慎性原则，在2017年度对应收

新疆鹏远和潘多军的应收款项全额计提减值准备，两者合计补提坏账准备金额

17,570,701.36元。

鉴于潘多军长期未履行支付股权回购款项的义务，同时考虑到新疆鹏远主要

资产的冻结状态，公司在2017年度对原在持有待售资产反映的所持尚未完成股权

转让的新疆鹏远公司的19.70%的股份考虑到预期1年内无法完成转让事项，故转

回至可供出售金融资产反映，并全额计提减值准备，计提金额为17,457,200.00

元。

上述减值准备已取得年审会计师事务所的认可，但由于单项减值金额重大，

尚需提交公司董事局审议，公司将在审议 2017年年度报告的相关董事局会议上

完成该项减值准备的计提审批程序。故公司已严格按照会计准则的规定对该项问

题进行了整改，足额计提了相关减值准备。

3、整改责任人/部门：贺德华、游仕旭/财务部

4、整改完成时间： 2018 年 4月 28日

问题三、检查发现公司在金融资产核算会计处理存在问题。

4

1、问题描述：

公司未严格依据《金额工具确认和计量》准则的规定进行会计核算，对部分

金额资产的重分类不符合准则规定。公司对部分财务性股权投资，基于投资安全、

回收方面的保障，在投资协议中约定了派驻董事的权利，并实际派出了董事，但

未及时将其作为长期股权投资权益法核算，不符合《长期股权投资》准则的规定。

2、整改措施：

针对金融资产重分类不规范：公司已加强财务会计人员对金融工具等会计准

则的学习、培训，完善内部的复核流程，以杜绝金融资产核算不规范的发生。

针对长期股权投资核算不规范，公司采取了以下整改措施：

（1）公司对截止 2017年 12月 31日的投资项目进行全面梳理，经核实共向

21家投资单位派驻了董事，公司将对该 21家投资单位的核算方法纠正为采用权

益法核算，为此公司已积极与其进行沟通，获取权益法核算所需要的资料，以保

证上述股权投资按照权益法要求进行核算。

（2）加强财务部与业务部门的合作，在后续的投资协议中将增加相关规范

条款以保证权益法核算所需资料能够及时、可靠地取得。

（3）补充完善相关财务核算制度和操作细则，确保后续投资项目的核算符

合准则规定，提高投资项目采用权益法核算的准确性。

上述整改措施及结果已得到公司年审会计师事务所的认可，将在公司 2017

年度报告内得到体现，上述问题实际上已整改完毕。

3、整改责任人/部门：贺德华、游仕旭/财务部

4、整改完成时间：2018年 4月 28日

问题四、检查发现公司在无形资产初始确认的会计处理存在问题

1、问题描述：

公司对部分无形资产的初始确认未严格依据会计准则的规定，将部分不能直

接归属于使无形资产达到预定用途所发生的支出计入无形资产初始确认金额。

2、整改措施：

公司将在 2017年度财务报告中将上述非直接相关支出，从无形资产账面调

整至当期损益。公司已通过组织财务人员重新学习相关准则、加强财务人员与其

他部门的业务对接，强化财务人员对业务知识的学习和掌握，提升财务人员对业

5

务事项经济实质的判断能力，从而提高财务部门的会计核算水平。

    上述整改措施及结果已得到公司年审会计师事务所的认可，将在公司 2017

年度报告内得到体现，上述问题实际上已整改完毕。

3、整改责任人/部门：贺德华、游仕旭/财务部

4、整改完成时间：2018年 4月 28日

问题五、检查发现公司在销售费用摊销的会计处理存在问题。

1、问题描述：

公司将部分销售费用一次性确认在 2016年，未按照权责发生制原则在 2013

年至 2016年间进行分摊，导致 2016年多计费用。

2、整改措施

由于该费用涉及的金额影响不重大，故公司不对其进行调整追溯，该事项也

不会对公司 2017年度及以后期间的损益产生影响。但该事项也暴露公司各业务

部门之间对接不充分的问题，导致所签订的合同未能准确反映经济业务的实质，

使财务处理的判断出现错误，公司已责令业务部门、法务部门及财务部门建立沟

通机制，就业务问题进行充分对接、对已存在的对接不充分之处立即整改，在各

部门充分对接的基础上，使各项经济业务合同能准确反映经济业务的实质，帮助

财务部门准确地进行会计核算处理，防止出现类似错误。

3、整改责任人/部门：贺德华、游仕旭/财务部

4、整改完成时间：已完成

特此报告

中国宝安集团股份有限公司

二〇一八年四月二十七日